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Cíl

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je zaměřit se na biologické,

psychické a sociální změny spojené se stárnutím. Popsat fyziologické změny

tkání, které vlivem stárnutí přicházejí a změny patologické. Zaměřit se na výživu

u seniorů. Rozebrat problematiku pomůcek na čištění vlastních zubů i zubních

náhrad a jejich použití. Část práce bude věnována komunikaci se seniory.

V praktické části je cílem zjistit stav dutiny ústní u seniorů. Připravit

a přednést prezentaci seniorům a personálu o seniory pečující. Na základě

získaných výsledků připravit edukační leták pro seniory a pro pečovatele.
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Úvod

„Složení lidské populace se v současné době mění. Na celém světě přibývá

starších lidí. S prodlužující se délkou života se stále více lidí dožívá vysokého věku.

Podle statistických prognóz má být 21. století stoletím seniorů, alespoň v prvních

50 letech. Během 50 let bude poprvé v historii lidstva žít na Zemi více osob

starších 60 let než osob mladších 15 let.“ (Klevetová, 2017)

Zatímco senioři žijící doma jsou zodpovědní za pravidelnost a kvalitu

hygieny dutiny ústní sami, senioři žijící v domově důchodců či jiných zařízeních

obvykle mají pečovatele. Ti se starají, aby u nich probíhala pravidelná hygiena.

Součástí pravidelné hygieny by měla být i hygiena dutiny ústní. Otázkou zůstává,

zda pečovatelé mají čas a zájem se dutině ústní věnovat. Vliv na péči může mít

i nedostatečně proškolený personál. Nedostatečná hygieny úst může být

způsobena nejen personálem, ale i seniorem, který péči i pomoc odmítá.

Péče o dutinu ústní může být pro seniory složitější nejen z důvodu

přítomnosti zubních náhrad. Senioři mívají zhoršenou motoriku a citlivost. Dalším

faktorem je zvýšené užívání léků, které mohou negativně ovlivňovat stav dutiny

ústní, a to zejména sníženou produkcí slin. To má za následek snížené omývání

povrchu zubů.

Někteří senioři mají stále své zuby, ale se stoupajícím věkem ztrát zubů

přibývá. Ztracené zuby bývají nahrazeny zubními náhradami. U zubních náhrad,

především snímatelných, je čištění odlišné od péče o vlastní zuby. Proto je

potřeba po letech určité techniky upravit.

Z vlastní zkušenosti vím, že seniorům se nevěnuje taková pozornost jako

zbylým věkovým kategoriím populace. Většina akcí, zaměřených na dentální

hygienu, je pro děti a mladistvé. Na základě těchto zkušeností jsem si vybrala

téma „senioři a jejich ústní zdraví“. Byla bych ráda, aby i lidé staršího věku věděli,

jaké možnosti dnešní trh nabízí, jaké jsou pomůcky, jak se s nimi zachází

a jaké jsou služby. Málo lidí si uvědomuje, že dutina ústní může být vstupem

mikroorganismů do celého těla, což může mít za následek vznik různých

onemocnění.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Senior a stáří

„Stáří je označení pozdních fází ontogeneze, přirozeného průběhu života.

Jde o projev a důsledek involučních změn funkčních i morfologických,

probíhajících druhově specifickou rychlostí s výraznou interindividuální

variabilitou a vedoucích k typickému obrazu označovanému jako stařecký

fenotyp.“ (Kalvach, 2004)

Stárnutí probíhá se značnou interindividuální variabilitou, jinými slovy

„každý stárneme svým tempem“. Na rychlosti a změnách při stárnutí se podílí

nejen různá genetická výbava, ale i životní podmínky, způsob života i zdravotní

stav. (Kalvach, 1997)

Stáří můžeme hodnotit podle jednotlivých hledisek na stáří kalendářní,

sociální a biologické. Kalendářní stáří je věkově vymezeno. V dnešní době se za

počátek stáří udává věk 65 let a vlastní stáří je stanoveno na 75 let. Kalendářní

stáří je sice pevně dané, ale nezohledňuje rozdíly mezi jedinci. Pojem sociální

stáří vystihuje změnu sociálního života, změny ekonomické i změny životního

stylu. Za počátek tohoto stáří je považován nárok na starobní důchod.

U biologického stáří takovéto jednoznačné vymezení nelze zcela stanovit. Jedná

se o individuální změny vlivem stárnutí každého jedince. (Kalvach, 2004)

Seniory a problematikou seniorského věku se zabývá speciální obor –

gerontologie. (Malíková, 2011)

1.1.1 Biologické aspekty stáří

Tělesné změny a projevy jsou označovány jako fenotyp stáří. Projevy mají

obecné rysy, ale jejich časová manifestace je u každého jedince jiná. Tyto rysy

odlišují jedince staršího věku od mladých jedinců. (Kalvach, 2004)

10

S přibývajícím věkem dochází ke změnám ve stavbě těla. Svalové hmoty

i síly ubývá. Nervové vzruchy jsou vedeny pomaleji, což způsobuje zhoršení síly.

Kosti se stávají křehčími, čímž přibývá rizika úrazů a fraktur. Celkově je pohyb

starých lidí pomalejší. (Klevetová, 2017)

Dochází k involučním změnám smyslových orgánů. U zraku se projevují

změny akomodace a častěji se vyskytuje šedý a zelený zákal. Následkem je

zhoršení vidění. Atrofické změny probíhají i na sluchovém ústrojí, proto lidé často

trpí stařeckou nedoslýchavostí. Změny nastávají i u hmatových, čichových

a chuťových smyslů. (Kalvach, 2004), (Malíková, 2011)

Se změnami smyslového vnímání přibývá kompenzačních pomůcek – brýlí

a naslouchadel. Přístup k brýlím se s přibývajícím věkem mění, jsou brány více

pozitivně, a to především proto, že je potřebuje většina lidí v okolí seniora.

Přístup k naslouchadlům je však stále jiný. Senioři mají pocit, že s naslouchadly

upadly jejich hodnoty a také se na ně hůře adaptují. Zesílený zvuk zvýrazňuje

zvuky a šumy, které jsou pro seniora nové a může mu to být nepříjemné. Ne vždy

využívané kompenzační pomůcky stačí, a tak musí senioři vynaložit větší úsilí, aby

slyšeli a viděli to, co potřebují. (Vágnerová, 2007)

Ochabování smyslů může mít následný vliv na péči o dutinu ústní i zubní

náhrady. I přestože pacienti čistí své snímatelné zubní protézy, zůstávají často

znečištěné. Důvodem může být zhoršení zraku, kdy pacient povlak na náhradě

nevidí. Rovněž je omezené vnímání pachu i pachuti. Vliv na zhoršenou očistu

zubních náhrad má i zručnost rukou a prstů pacienta. (Marxkors,2007)

1.1.2 Psychické změny

U seniorů se prodlužuje doba, kterou jedinec potřebuje ke zpracování

informací a více se soustředí na jejich pochopení než na uložení. Ke snížení funkcí

dochází nejen u ukládání nových informací. Hůře se také vybavují informace dříve

uložené. Celkově jsou pomalejší reakce, které vlivem obtížnosti a rychlosti

mohou vést k chybám. Stáří s sebou přináší nejen zpomalení poznávacích

a reakčních procesů, ale zhoršují se i paměťové funkce, které úzce souvisí
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s navazujícími obtížemi v učení. Zhoršení paměti způsobuje větší únavu

a zamezuje dostatečné koncentraci pozornosti. Snižuje se schopnost adaptace na

nové věci a situace. (Klevetová, 2017), (Malíková 2011)

1.1.3 Sociální změny

Podle teorie psychosociálního vývoje E. H. Eriksona, jedinec vyššího věku

řeší konflikt mezi integritou v pojetí vlastního života a zoufalstvím. Pro svobodné

a důstojné dožití je třeba integrity, kterou dosáhne přijetím životních chyb

a omylů, smíří se s nedosaženými cíli a celkově příjme celý svůj život a pochopí

jeho smysl. V životě však často převažují nepříznivé sociální aspekty, které

neumožňují dosažení integrity a tím důstojné dožití. Mezi negativně ovlivňující

sociální aspekty může patřit odchod do důchodu. Změna ekonomické situace,

kdy dochází ke zhoršení finančního zabezpečení, což vede k omezení výdajů.

Starší lidé se častěji setkávají ve svém okolí se smrtí, ať už partnera či přátel

a stávají se tak osamělejšími. Jejich společenský život je omezenější a může

nastat strach ze samoty a nesoběstačnosti. Naopak pozitivně může přispět rodina

a dobré rodinné vztahy a využití volného času pro své zájmy a koníčky. (Malíková,

2011)

1.1.4 Soběstačnost seniora

Pojem soběstačnost označuje takového jedince, který je schopen vykovávat


[…]


my findings, a leaflet has beencreated to inform not onlyseniors, but

alsostaffabouttheimportance and proper care of the oral cavity.

Keywords: senior, dentalhygiene, complete dentures, visit of a dentist
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Přílohy

Příloha 1: Saliva Natura

Zdroj: Saliva Natura ústní sprej 50ml. Mujlekarnik [online]. 2019 [cit. 2019-04-29]. Dostupné z:

https://www.mujlekarnik.cz/saliva-natura-ustni-sprej-50ml_detail/

Příloha 2: Xerostom

Zdroj: Xerostom sprej pro suchou ústní dutinu 15ml. Brněnská lékarna [online]. Brněnská lékárna, 2019 [cit.

2019-04-29]. Dostupné z: https://www.brnenskalekarna.cz/xerostom-sprej-pro-suchou-ustni-dutinu-

15ml~z3086478.html
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Příloha 3: Kódy protetických prací vykázané na pojišťovnu

Protetická práce Vykázaný kód Počet
vykázaných
kódu na
pojišťovnu

Zubní korunka 81101 – korunka plášťová celokovová, preparace
do ztracena
81102 – korunka plášťová celokovová, preparace
schůdková
81111 Korunka plášťová z plastu, preparace do
ztracena
81112 Korunka plášťová z plastu, preparace
schůdková
81124 -Korunka fasetovaná - kompozitní plast,
preparace schůdková
81222 - Korunka fasetovaná - plast, preparace
schůdková
81132 - Korunka fasetovaná - metalokeramika
81201 korunka plášťová celokovová, preparace
do ztracena

81112 – 18x
81102 – 14x
81132 – 5x
81124 – 2x
81201 – 2x
81111 – 1x
81222 – 1x

Fixní zubní
můstek

81301 – člen můstku celokovový
81303 – člen můstku fasetovaný – kompozitní
plast
81312 - člen můstku fasetovaný –
metalokeramika
81611 – provizorní ochranný můstek z plastu –
do 6 zubů

81303 – 2x
81301 – 1x
81312 – 1x
81611 – 1x

Částečná
snímatelná
zubní náhrada

82001 – částečná snímatelná náhrada
s jednoduchými retenčnímu prvky do 6 zubů
82002 - částečná snímatelná náhrada
s jednoduchými retenčnímu prvky - 7 a více zubů
82031 – částečná imediátní náhrada – do 4 zubů
82011 - Částečná snímatelná náhrada s litými
kotevními prvky - do 6 zubů
82014 - Částečná snímatelná náhrada s litými
kotevními prvky – 7 a více zubů
82022- částečná snímatelná náhrada horní s litou
patrovou deskou – 7 a více zubů

82001 – 12x
82002 – 10x
82011 – 2x
82031 – 2x
82014 – 1x
82022 – 1x

Celková
snímatelná
zubní náhrada

82201 – celková náhrada horní
82211 – celková náhrada dolní

82201 – 12x
82211 – 6x

zdroj: Zubní ordinace, MUDr. Klára Matušková, Hradec Králové
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Příloha 4: Dotazník pro seniory

DOTAZNÍK PRO SENIORY

Vážený pane, vážená paní,

Jmenuji se Marie Klabanová, jsem studentkou 3. ročníku dentální hygieny na 3. lékařské

fakultě univerzity Karlovy v Praze a píši bakalářskou práci na téma „Orální zdraví u seniorů“. Ráda

bych Vás požádala, zdali byste vyplnili tento dotazník, a přispěli tak cennými informacemi do mé

práce.

Pohlaví

Muž Žena

Věk

64 a méně 65-74 75-84 85 a více

Místo Vašeho bydliště

Město Vesnice

Žiji

Samostatně doma U své rodiny V domově důchodců Jiné: -----------------

Zaměstnání

Stále jsem zaměstnán/a Již nejsem zaměstnán/a

Současné nebo bývalé povolání:

Splečenský život

Aktivně žiji společenským životem

Občas žiji společenským životem

Nežiji společensky

Kolikrát denně si čistíte zuby?

Nečistím si zuby Jednou Dvakrát Více než dvakrát
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Pomáhá vám někdo při čištění zubů?

Čistím si je sám

Částečně mi pomáhá pečovatel/ka

Částečně mi pomáhá rodina

Jsem odkázán na ostatní

Jaké pomůcky na čištění zubů používáte? (zaškrtněte i více možností)

Zubní kartáček

Pastu

Mezizubní kartáček/ párátka

Zubní nit/ flosspick (nit na držátku)

Ústní vodu

Tablety na čištění snímatelné náhrady

Ústní sprchu

Kolik máte vlastních zubů?

-------------------------

Vlastníte zubní náhradu?

Ano Ne

Pokud Ano, jaký typ?

Celou snímatelnou Částečně snímatelnou Zubní můstek Zubní

implantát Zubní korunku

Kolikrát za rok chodíte na preventivní prohlídku k zubnímu lékaři?

Méně než jednou Jednou Dvakrát Více než dvakrát

Byl/a jste někdy u dentální hygienistky?

Ano, pravidelně ji navštěvuji Ano, nepravidelně Jednou

Nikdy
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Příloha 5: Dotazník pro personál

DOTAZNÍK PRO PERSONÁL

Vážený pane, vážená paní,

Na základě přednášky konané dne 12. 2. 2019 bych Vás ráda požádala o zpětnou vazbu formou

krátkého dotazníku.

Pohlaví

Muž Žena

Zúčastnil/a jste se přednášky o ústním zdraví konané dne 12. 2. 2019?

Ano Ne

Pokud jste se zúčastnil/a, odnesl/a jste si nějaké praktické informace pro Vás?

Pokud Ano, jaké?

Změnila se v něčem, od přednášky, Vaše péče o dutinu ústní u seniorů?

Pokud Ano, v čem se péče změnila?

na to reagují Vaši pacienti?
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Příloha 6: Edukační leták pro seniory
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