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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Marie Klabanová
Datum narození: 07.05.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka

Zadavatel práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Název práce: Orální zdraví u seniorů

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Petra Křížová, DiS.
Oponent(i): MDDr. Mgr. Aleš Leger

Datum obhajoby : 25.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, zodpovězeny otázky oponenta

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................
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 MUDr. Alena Hronová ............................

Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................

Ing. Jindra Ševčíková ............................

MUDr. Jiří Borovec ............................

MUDr. Olga Jiroutová ............................

MDDr. Mgr. Aleš Leger ............................
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